
                                                  

 

  

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/____/_____ 

 

Proposta n. 106 del 07/02/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Gestione Sinistri Assicurativi – Compagnia Assicurativa AMTrust SpA – Polizza 
Assicurativa n. ITOMM1900009 – Sinistro 2023_RC 003491 relativo alla Signora Omissis[…] 
Liquidazione atto di transazione e quietanza con gestione in SIR 
.   

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  
  Dr. Giovanni Alberto 
        Sanjust di Teulada 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dr. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                NO [  ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
Firma apposta in calce

854855sanna
Font monospazio
101            14    02    2025



                                                  

 

  

 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii;  
 
vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii;  
 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, 
con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
premesso che il Signor Omissis […], difeso dal Dott. Jacopo da Villa dello Studio Valore Spa -Studio 
3°,  ha notificato all’ATS Sardegna una richiesta di risarcimento per i danni subiti dal suo assistito 
per malpractice sanitaria del P.O. Ospedaliero San Francesco di Nuoro, presso il quale si era recato 
a seguito di un infortunio sul lavoro;  

 

atteso che questa Azienda ha inviato regolare denuncia al Broker e che il sinistro è stato preso in 
carico dalla Compagnia Assicurativa AmTrust che lo ha rubricato con il n. 2022 – RC – 005171; 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  3 di 5   

visto l’atto di transazione e quietanza , sottoscritto in data 24.10.2024, con il quale la  Signora 
Omissis […] dichiara di accettare la somma complessiva di € 6.000,00  di cui € 5.365,00 per sorte 
capitale ed € 634,40 a titolo di onorari relativi all’assistenza legale ( comprensivi di Iva, cpa, nonché 
spese art.15 dpr 633/72 al lordo della ritenuta d’acconto), in via transattiva e rinunciando a qualsiasi 
azione civile, penale e amministrativa, presente e futura riferita al sinistro in questione; 

  

dato atto che in base al disposto dell’art.8 della polizza n. IITMM1900009, all’uopo stipulata tra 
l’ATS Sardegna e la Compagnia Assicurativa AmTrust , la garanzia RCT, relativamente ai soli danni 
a persone ( morte, lesioni personali ) , opera solo ed esclusivamente in eccedenza alla somma SIR 
per sinistro di € 100.000,00; 

che nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della riservatezza e trattamento dei dati 
personali, nel testo del presente provvedimento vengono omessi i nominativi dei soggetti dallo 
stesso interessati, essendo comunque possibile la loro identificazione all’occorrenza, sulla base 
dello specifico fascicolo depositato presso la Direzione Generale; 

atteso che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, gli indennizzi corrisposti 
dall’Amministrazione a privati a titolo di risarcimento per pregiudizi subiti non sono ricompresi nella 
categoria degli atti di concessione di vantaggi economici per i quali vigono gli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente; 

ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

Per le ragioni esposte in premessa 

di autorizzare la SC Bilancio al pagamento in premessa in esecuzione delle condizioni generali 
della polizza n. IITOMM1900009, il pagamento della somma complessiva di euro 6.000,00  di cui € 
5.365,00 per sorte capitale ed € 634,40 a titolo di onorari relativi all’assistenza legale relativi alle 
spese legali comprensive di IVA , cpa, spese ex art. 15 dpr 633/72 come da atto di transazione e 
quietanza del 24.10.2024 trasmesso dalla Compagnia Assicurativa AmTrust;  

vincenzo.serra
Casella di testo
(Sostituisce il D.A. come da deliberazione n. 108 del 10/03/2023)

vincenzo.serra
Casella di testo
(Sostituisce il D.A. come da deliberazione n. 108 del 10/03/2023)



                                                  

 

  

 

Pagina  4 di 5   

 
di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato come sopra, verrà 
registrato sul bilancio dell’esercizio 2024, e verrà finanziato come di seguito rappresentato 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

2024 ASSL 8 1 A514031101 
Spese per 

liti, arbitraggi 
e 

risarcimento 

A8ST030203 € 6.000,00 

 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e alla SC 
Bilancio per gli adempimenti di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

  

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 

 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

854855sanna
Font monospazio
14  02   2025     01   03  2025

854855sanna
Font monospazio
Franco Sanna


		2025-02-14T11:14:42+0100
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO


		2025-02-14T11:15:10+0100
	MARCELLO TIDORE


		2025-02-14T13:23:11+0100
	SERRA VINCENZO


		2025-02-14T13:35:03+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-02-14T13:44:31+0100
	SANNA FRANCO GIACOMO




